
 

21. august 2008

I henhold til Landstingets forretningsorden § 36, stk. 1 fremsætter jeg hermed nedenstående 
spørgsmål til Landsstyret:

Spørgsmål til Landsstyret vedr. selvstyre
(Demokraternes landstingsgruppe)

Begrundelse

1. Det fremgår af Selvstyrekommissionens betænkning, at rettigheder og pligter skal følges ad. 
Med Hjemmestyreordningen er det således, at Danmark refunderer Grønland de udgifter, 
som Danmark har haft ved at drive et givent område. Hvad er begrundelsen for, at Danmark 
med forslaget om selvstyre skal slippe for sin pligt og sit ansvar til at refundere Grønland 
disse udgifter?

2. Demokraterne har med interesse studeret de to lister med områder, som Selvstyret kan 
hjemtage. Vi ønsker, at Landsstyret laver beregninger, der fortæller os præcist, hvad hvert 
enkelt område kommer til at koste at hjemtage. Beregningerne bedes opstillet i skemaform. 

a. Derudover ønsker Demokraterne, at Landsstyret kommer med sit bud på, hvordan 
Landsstyret mener, at vi får råd til at finansiere hjemtagningen af områderne.

b. Endelig ønsker Demokraterne at vide, hvilke ansvarsområder der ikke optræder på 
de to lister og hvad vil disse koste at overtage?

3. Det er ingen hemmelighed, at nogle af de områder, som Grønlands Hjemmestyre har 
hjemtaget er i en sørgelig forfatning. Landsstyret bedes udarbejde en liste over samtlige 
hjemtagne områder under Grønlands Hjemmestyre. Ud for hvert enkelt område bedes 
Landsstyret anføre sit bud på, hvad det vil koste at få det allerede hjemtagne område op på et 
niveau, der er værdigt for et velfærdssamfund. Som eksempler på områder, der i dag ikke er 
et velfærdssamfund værdigt vil vi blot nævne renoveringsefterslæbet på boliger, men som 
sagt ønsker vi en komplet liste.

a. Derudover vil vi have Landsstyrets svar på, hvordan man vil undgå, at områder 
fremover hjemtages uden, at vi i Grønland er økonomisk og samfundsmæssigt klar 
til det.

4. Statens bloktilskud er et udtryk for, at Danmark betaler det beløb, som Danmark brugte på at 
drive det område, der er hjemtaget af Grønlands Hjemmestyre. Med den økonomiske aftale, 
der er indgået i Selvstyrekommissionens betænkning, så vil Danmark fremover spare en del 
af disse penge, da indtægter fra råstoffer modregnes i bloktilskuddet. Finder Landsstyret det 
passende, at Selvstyreaftalen hermed fritager Danmark for udgifter, som Danmark retteligt 
bør betale? Svaret bedes være velbegrundet og utvetydigt.

5. Følgende fremgår af Selvstyrekommissionens betænkning: ”Det er endvidere  
kommissionens opfattelse, at der med de seneste års reformer er iværksat initiativer på en 
række vigtige strukturpolitiske og erhvervs- og uddannelsespolitiske områder, som tilsigter  



 

at gøre det grønlandske samfund mere økonomisk selvbærende.” Landsstyret bedes gennem 
konsekvensberegninger redegøre for, hvilke reformer og initiativer, det er, Landsstyret har 
iværksat og hvordan disse er med til at gøre det grønlandske samfund mere økonomisk 
selvbærende. 

6. Af udkastet til Selvstyrelov fremgår det, at det officielle sprog er grønlandsk. Hvad får det af 
betydning for brugen af og undervisningen i dansk?

a. Hvordan vil Landsstyret sikre, at danskkundskaberne hos vore børn og unge bliver så 
gode, at de ikke bliver forhindret i at rejse til Danmark for at videreuddanne sig?

b. Er det Landsstyrets opfattelse, at dansk også fremover vil kunne bruges i offentlige 
forhold herunder talt fra Landstingets talerstol?

7. Hvad er årsagerne til, at Selvstyrekommissionen er nået frem til, at grønlænderne skal 
betegnes som et folk frem for som et oprindeligt folk? Landsstyret bedes i sit svar redegøre 
for forskellen på de to betegnelser samt redegøre for fordele og ulemper ved, at grønlændere 
bliver betegnet som et folk frem for et oprindeligt folk.

Af hensyn til den kommende folkeafstemningsvalgkamp bedes Landsstyret besvare spørgsmålene 
hurtigst muligt inden for den normale svarfrist på ti arbejdsdage.


